22. A Babilonia serán transferidos, y allí estarán hasta el día en que yo" los visitaré, dice el Señor, y los haré traer y restituir á su antiguo lugar.

¶ 18. La preposicion *in* se omite aquí en el hebreo, y esto mereco observarse para la inteligencia del ¶ 21. en donde se omite tres veces.

¶ 19. Hebr. dif. tocante á las columnas, tocante al mar, &c.

¶ 21. Hebr. dif. tocante á los vasos, &c.

Ibid. Si se compara este texto con el del ¶ 18. se verá que la preposicion *in* falta aquí ántes de *Jerusalem*; igualmente falta en el hebreo ántes de *domo* en las dos frases precedentes.

¶ 22. Este es el sentido del hebreo.

CAPITULO XXVIII.

Falsa prediccion de Hananías. Jeremías apela al evento. Hananías insiste en sostener su falsa prediccion. Declárale Jeremías que morirá en el mismo año. Muerte de Hananías.

Antes de la era cr. vulgar 596.

1. SUCEDIÓ en aquel año, al principio del reinado de Sedecías, rey de Judá, en el quinto mes del año cuarto de su reinado," que Hananías, hijo de

1. Et factum est in anno illo in principio regni Sedeciae regis Iuda, in anno quarto, in mense quinto, dixit ad me Ha-

¶ 1 Parece que el texto ha sido aquí alterado por los copistas. Los Setenta no leyeron las palabras *in anno illo in principio regni*, sino solamente *et factum est in anno quarto Sedeciae, regis Iudae*. Quizá se habria leído: *Et factum est in anno quarto regni Sedeciae, regis Iuda, in anno illo, in mense quinto.* es decir, *in mense quinto anni illius*: En el año cuarto del reinado de Sedecías, rey de Judá, en el quinto mes

relicta fuerant in domo Domini, et in domo regis Iuda, et in Ierusalem, in Babylonem.

19. Quia haec dicit Dominus exercituum ad columnas, et ad mare, et ad bases, et ad reliqua vasorum, quae remanserunt in civitate hac:

20. Quae non tulit Nabuchodonosor rex Babylonis, cum transferret Iechoniam filium Ioakim regem Iuda de Ierusalem in Babylonem, et omnes optimates Iuda et Ierusalem.

21. Quia haec dicit Dominus exercituum Deus Israel ad vasa, quae derelicta sunt in domo Domini, et in domo regis Iuda et Ierusalem:

22. In Babylonem transferentur, et ibi erunt usque ad diem visitationis suae, dicit Dominus: et afferri faciam ea, et restitui in loco isto.

naniaz filius Azur propheta de Gobaon, in domo Domini coram sacerdotibus et omni populo, dicens:

2. Haec dicit Dominus exercituum Deus Israel: Contrivi iugum regis Babylonis.

3. Adhuc duo anni dierum, et ego referri faciam ad locum istum omnia vasa domus Domini, quae tulit Nabuchodonosor rex Babylonis de loco isto, et transtulit ea in Babylonem.